
28 ISSN 1677-7050 2 Nº 143, quinta-feira, 26 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018072600028

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando o que dispõem o inciso I do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, o
art. 7° do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, e a Portaria
Interministerial n° 316, de 09/10/2017, resolve:

N° 629 - Nomear, em caráter efetivo, SUELLEN MARIA
VALERIANO NOVAIS, habilitada em Concurso Público de Provas e
Títulos objeto do Edital n° 11/2016, publicado no DOU de
31/08/2016, com resultado homologado através da Portaria nº 489,
publicada no DOU de 02/06/2017, e prazo de validade prorrogado
pela Portaria n° 451, publicada no DOU de 01/06/2018, para exercer
o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Assistente A,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, área de conhecimento
Física, com lotação no Centro de Formação de Professores desta
Universidade, na vaga de código nº 0216163.

A posse da nomeada deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, nos termos do § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

Nº 630 - Nomear, em caráter efetivo, as candidatas abaixo
relacionadas, habilitadas em Concurso Público de Provas e Títulos
objeto do Edital n° 10/2018, publicado no DOU de 09/04/2018, com
resultado homologado através da Portaria nº 570, publicada no DOU
de 06/07/2018:

LARISSE DE FREITAS SILVA, para exercer o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, área de conhecimento
Botânica/Biodiversidade, com lotação no Centro de Ciências
Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, na vaga de
código nº 0216046.

LEILANE SILVEIRA D'ÁVILA, para exercer o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, área de conhecimento Fitopatologia
Geral/Fitotecnia, com lotação no Centro de Ciências Agrárias,
Ambientais e Biológicas desta Universidade, na vaga de código nº
0216041.

A posse das nomeadas deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, nos termos do § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

Nº 632 - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo
relacionados, habilitados em Concurso Público de Provas e Títulos
objeto do Edital n° 01/2018, publicado no DOU de 05/01/2018, com
resultado homologado através da Portaria nº 549, publicada no DOU
de 05/07/2018:

ANDRESSA LIMA DE SOUZA, para exercer o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, área de conhecimento Matemática e
Estatística, com lotação no Centro de Cultura, Linguagens e
Tecnologias Aplicadas desta Universidade, na vaga de código nº
0931245.

GIULIANA D'EL REI DE SÁ KAUARK, para exercer o
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, área de conhecimento
Gestão da Cultura e das Artes, com lotação no Centro de Cultura,
Linguagens e Tecnologias Aplicadas desta Universidade, na vaga de
código nº 0924120.

LEONARDO AZEVEDO KLUMB OLIVEIRA, para
exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A,
Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, área de
conhecimento Geografia Física com ênfase em Geomorfologia, com
lotação no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas
desta Universidade, na vaga de código nº 0931243.

SAMUEL ANDERSON ROCHA BARROS, para exercer o
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Assistente A,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, área de conhecimento
Experiência do Usuário em Mídias Digitais, com lotação no Centro
de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas desta Universidade,
na vaga de código nº 0898107.

WELBERT VINÍCIUS DE SOUZA SANSÃO, para exercer
o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, área de conhecimento
Linguagens/Libras, com lotação no Núcleo de Estudos
Interdisciplinares e Formação Geral vinculado ao Centro de Cultura,
Linguagens e Tecnologias Aplicadas desta Universidade, na vaga de
código nº 0931242.

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, nos termos do § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

Nº 633 - Nomear, em caráter efetivo, ANA CLARA MAGALHÃES
DE MEDEIROS, habilitada em Concurso Público de Provas e
Títulos objeto do Edital n° 05/2017, publicado no DOU de
07/11/2017, com resultado homologado através da Portaria nº 568,
publicada no DOU de 06/07/2018, para exercer o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, área de conhecimento Literatura Portuguesa e
Literaturas Africanas de Língua Portuguesa, com lotação no Centro
de Formação de Professores desta Universidade, na vaga de código
nº 0814586.

A posse da nomeada deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
nos termos do § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

Nº 634 - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo
relacionados, habilitados em Concurso Público de Provas e Títulos
objeto do Edital n° 10/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, com
resultado homologado através da Portaria nº 545, publicada no DOU
de 10/07/2017, e prazo de validade prorrogado pela Portaria n° 567,
publicada no DOU de 06/07/2018:

JÉSSICA SOUZA RIBEIRO, para exercer o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva, área de conhecimento Ciência e
Tecnologia de Alimentos, Engenharia de Alimentos, Nutrição, com
lotação no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e
Sustentabilidade desta Universidade, na vaga de código nº
0926820.

PAULO ROGÉRIO LOPES, para exercer o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva, área de conhecimento
Tecnologia em Agroecologia e Engenharia Agronômica, com lotação
no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade
desta Universidade, na vaga de código nº 0874424.

SAMANTHA SERRA COSTA, para exercer o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva, área de conhecimento Ciência e
Tecnologia de Alimentos, Engenharia de Alimentos, Nutrição, com
lotação no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e
Sustentabilidade desta Universidade, na vaga de código nº
0 8 9 8 11 3 .

WILON MAZALLA NETO, para exercer o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva, área de conhecimento
Engenharia de Alimentos, Ciência e Tecnologia de Alimentos,
Engenharia Agronômica e Tecnologia de Alimentos, com lotação no
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade desta
Universidade, na vaga de código nº 0303304.

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, nos termos do § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

Nº 635 - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo
relacionados, habilitados em Concurso Público de Provas e Títulos
objeto do Edital n° 09/2018, publicado no DOU de 14/03/2018, com
resultado homologado através da Portaria nº 569, publicada no DOU
de 06/07/2018:

EVANDRO DE OLIVEIRA MAGALHÃES FILHO, para
exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A,
Auxiliar, Nível 1, em regime de 20 (vinte) horas semanais, área de
conhecimento Saúde na Infância e na Adolescência/Práticas do
Cuidado em Saúde, com lotação no Centro Ciências da Saúde desta
Universidade, na vaga de código nº 0930214.

EVELYN SIQUEIRA DA SILVA, para exercer o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, área de conhecimento Saúde do
Campo/Saúde Coletiva, com lotação no Centro Ciências da Saúde
desta Universidade, na vaga de código nº 0932536.

FERNANDO RIBAS FEIJÓ, para exercer o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar, Nível 1, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, área de conhecimento Saúde
do Trabalhador/Práticas do Cuidado em Saúde, com lotação no
Centro Ciências da Saúde desta Universidade, na vaga de código nº
0932534.

ITANA SANTANA DE ANDRADE, para exercer o cargo
de Professor do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar, Nível 1, em
regime de 20 (vinte) horas semanais, área de conhecimento Saúde na
Infância e na Adolescência/Práticas do Cuidado em Saúde, com
lotação no Centro Ciências da Saúde desta Universidade, na vaga de
código nº 0931246.

JOIR LIMA DE OLIVEIRA JUNIOR, para exercer o cargo
de Professor do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar, Nível 1, em
regime de 20 (vinte) horas semanais, área de conhecimento
Cirurgia/Práticas do Cuidado em Saúde, com lotação no Centro
Ciências da Saúde desta Universidade, na vaga de código nº
0931244.

LARISSA CASTRO RODRIGUES, para exercer o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar, Nível 1, em
regime de 20 (vinte) horas semanais, área de conhecimento Saúde na
Infância e na Adolescência/Práticas do Cuidado em Saúde, com
lotação no Centro Ciências da Saúde desta Universidade, na vaga de
código nº 0931247.

PAULO ROBERTO LIMA FALCÃO DO VALE, para
exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A,
Assistente A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, área de
conhecimento Atividade Prática em Saúde da Família/Práticas do
Cuidado em Saúde, com lotação no Centro Ciências da Saúde desta
Universidade, na vaga de código nº 0775553.

VICTOR AURÉLIO SANTANA NASCIMENTO, para
exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A,
Auxiliar, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, área de
conhecimento Saúde do Campo/Saúde Coletiva, com lotação no
Centro Ciências da Saúde desta Universidade, na vaga de código nº
0932535.

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, nos termos do § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

Nº 636 - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo
relacionados, habilitados em Concurso Público de Provas e Títulos
objeto do Edital n° 05/2018, publicado no DOU de 05/02/2018, com

resultado homologado através da Portaria nº 571, publicada no DOU
de 06/07/2018:

ANDREA ALICE RODRIGUES SILVA, para exercer o
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, área de conhecimento
Ética Profissional em Serviço Social/Ciências Sociais Aplicadas, com
lotação no Centro de Artes, Humanidades e Letras desta
Universidade, na vaga de código nº 0853699.

GUILHERME MOREIRA FERNANDES, para exercer o
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, área de conhecimento
Radiojornalismo/Comunicação, com lotação no Centro de Artes,
Humanidades e Letras desta Universidade, na vaga de código nº
0853652.

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, nos termos do § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no
uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da
Portaria nº 617, de 17/7/2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da
Lei 8.112/90, resolve:

Nº 464 - Art. 1º - Designar JOSIANE MARQUES DO ROSARIO,
Assistente em Administração, SIAPE nº 2327563, Chefe do Núcleo
de Gestão de Cadastro e Arquivo Acadêmico, FG-0002.

Art. 2º - Convalidar os atos da servidora no exercício da
função a partir de 15/6/2018 até a data de publicação desta
portaria.

Nº 465 - Art. 1º - Designar WARLEY RIBEIRO DIAS, Assistente em
Administração, SIAPE nº 1530215, Chefe do Núcleo de Gestão de
Indicadores e Regulação das Atividades Acadêmicas, FG-0001,
ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

Art. 2º - Convalidar os atos do servidor no exercício da
função a partir de 15/6/2018 até a data de publicação desta
portaria.

WAGNER TAVARES DA SILVA

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no
uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da
Portaria nº 617, de 17/7/2015 e de acordo com os artigos 9º, inciso II,
e 35 da Lei 8.112/90, resolve:

Nº 467 - Art. 1º - Designar NOEL PEREIRA DA SILVA, Assistente
em Administração, SIAPE nº 2031604, Chefe do Núcleo de Gestão
de Protocolo Geral da CSO, FG-0001.

Art. 2º - Convalidar os atos do servidor no exercício da
função a partir de 02/7/2018 até a data de publicação desta
portaria.

Nº 469 - Dispensar a partir de 23/7/2018, RAQUEL SOUZA LIMA,
Tradutor e Interprete de Linguagem e Sinais, SIAPE nº 2159575, da
função de Chefe da Secretaria de Apoio Administrativo da
PROGRAD, FG-0004.

Nº 470 - Art. 1º - Designar CRISTIANE PEREIRA DOS SANTOS,
Assistente em Administração, SIAPE nº 2427101, Chefe da Secretaria
de Apoio Administrativo da PROGRAD, FG-0004.

Art. 2º - Convalidar os atos da servidora no exercício da
função a partir de 23/7/2018 até a data de publicação desta
portaria.

WAGNER TAVARES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art.
23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que consta do processo
nº. 23077.041924/2018-13, resolve:

Nº 1.388 - Exonerar WALANNE KARLA CAMPOS DUARTE
COSTA, Assistente em Administração, matrícula nº 2318822, do
Quadro de Pessoal da Universidade, da função de Assessor de
Planejamento, FG-02, do Centro de Tecnologia.

Nº 1.389 - Designar WALANNE KARLA CAMPOS DUARTE
COSTA, matrícula nº 2318822, Assistente em Administração, do
Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de
Secretário Administrativo, FG-02, do Centro de Tecnologia.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1026881
Realce

1026881
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-26T00:34:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




